Jam superest *S* litteram in suis differentiis expedire. Itaque

in primis nota: quod *S* apud Latinos duos characteres exprimere obtinet. Primo scilicet per tractum in longum scribitur, prout communiter in principio et in medio dictionum ponitur, ut: *fol*, *jal*, *miſit*, *mijja*. Alio modo scribitur convolute, sicut communiter in fine ponitur dictionum, ut: *abbas*, *mas*. Insuper nota ⁷³⁾, quod *s*, sine aliqua aspiracionis seu asperacionis speciali nota prolatum, aliquando secundum suam propriam vocem ponitur sic, prout communiter sonat in fine dictionum positum, ut: *abbas*, *mas*, *lebes*, sic eciam quando ponitur in principio dictionum, vocali aut consona subsequente. Exemplum primi: *saam*, *seen*, *syn* ⁷²⁾, *sova*, *Suum*, *sood*. Exemplum secundi: *strus*, *sbik*, *sgaga*, *smood*, *spood* ⁷⁴⁾. Si autem mollitur aut tenuatur, sicut premissum est, positum circa vocalem aut consonantem, tunc perdit vim suam et transit in aliam literam, quia in *z*. Exemplum primi: *zavada*, *Zygmunt*, *zophia*, *zuzanna*, *zoo*. Exemplum secundi: *zmuda*, *zbyl* ⁷⁵⁾, *zdrov*, et propter hoc in nostro polonico alphabeto post *s* ponemus *z* propter vicinitatem vocis. Aliquando tamen eciam *s* mollitur et non perdit suum characterem, ut positum inter duas vocales, vim suam obtinentes. Exemplum de *a*: *masal*, *casa*, *kaasaal* ⁷⁶⁾. Unde, quamvis ibi molliter proferatur, tamen proprio characterem scribitur, ut in exemplis supra positis. Et si tunc vult propriam vocem obtinere, oportet ipsum geminare; exemplum: *cassa*, *missa*, *Rossa* ⁷⁷⁾. Si igitur vellemus propriam differentiam habere inter *S* in propria voce prolatum, et *s* molle, ut propositum (str. 13) inter duas vocales, scribamus primum convolutum, sicut solitum est poni in fine dictionum. Exemplum: *Saam*, *Seen*, *Syn*, *Sood* id est iudicium, *Ssood* id est vas. Sic eciam positum cum consonantibus: *Stado*, *Sluga*, *Sboszri* ⁷⁸⁾, *Strus*, *Smood* etc. Ubi autem mollitur, scribatur simplex longum, ut *masal*, *cofa* ⁷⁹⁾. Et sic quociens a modo *f* longum reperiemus, legemus ipsum molliter, nisi sit geminatum, ut: *missa* id est scultella, *moffo*. Interdum autem *S* non mollitur, nec eciam in sua propria voce ponitur, sed interdum aspiratur, ut cum ponitur cum *c* *h* sequente, ut: *schadi*, *schipee*, *schimun*, *schopa*, *schum*, *scham*, *burzaa* (!) ⁸⁰⁾. Aliquando autem asperatur et hoc multipliciter: aliquando grosse; exemplum: *szaak*, *szegotha*, *szywoth*, *szorav*, *szum*, *szoodlo* ⁸¹⁾. Et tunc scribitur per *f* longum et *z*, et hoc patet in exemplis. Ali-